Quant au système lui-même, les planètes obscures et froides continueront à circuler autour du Soleil éteint. Sauf ses mouvements, représentants derniers du tourbillonnement primitif de la nébuleuse que rien saurait effacer, notre monde aura dépensé toute l'énergie de position que la main de Dieu avait accumulée dans le chaos premier.

Sur l'Origine du Monde, etc., par H. Faye, chap. 15, Fin du monde actuel.

nostrum lento quidem, sed perpetuo gradu, ad statum quemdam quietis ac mortis tendere (1).

Illa tamen certiora sunt, que Fide divina docemur hac super re. Nam humanas generationes finem tandem habebunt, docente Christo Domino: *In resurrectione enim neque nubent, neque nubent, sed erunt sicut Angeli Dei* (2). Et post annorum circulum, liberimo Dei decreto definitum, Christus Dominus descendet de cœlo *Judicare vivos et mortuos; ad cuius adventum omnes homines resurgere habent cum corporibus suis, et reddituri sunt de factis propriis rationem.* Et qui bona egerunt, ibunt in vitam æternam; qui vero mala, in ignem æternum (3). *Et tempus non erit amplius* (4).

Et hæc quidem de homine. Quod autem attinet reliqua mundana corpora, catholica traditio tenet in novissimis temporibus, post extremum judicium, orbem terræ columque æereum immenso incendio conflagraturum esse, prout testantur apertissime plura sacram Litterarum loca, docentes saepè Patres Ecclesie (5). Hec tamen tanta clades non eo fine adveniat, ut corpora ipsa in nihilum vertantur, quemadmodum opinantur frequentissime Theologi, sed ut in melius commutentur insigni quadam naturæ innovatione prius ab Isaia (6) et a S. Petro Apostolo (7) et a S. Joanne Evangelista (8) prædicta, et a multis Patribus postea

Orbis terra
futura
conflagratio,

et innovatio.

(1) Vide Clausius apud *Revue des cours scientifiques*, février 1868; Charbonelle, *Confins de la science et de la philosophie*, chap. VI; Berzieri, *Principi fondamentali della Termodinamica*, cap. XIII.

Idem ali' derivant ex actione aquarum terram palus per erodentium atque mare transvehementum: unde plurimis labentibus annis gurgites maris obstrui limo, necesse est, et aquas exundantes terram operire atque inhabitabilem reddere. Qua de re lego cl. A. de Laparent, *Revue des Questions scientifiques*, Juillet 1891.

(2) Matt. cap. 22, v. 30.

(3) In *Symbolo Athanasiano*.

(4) Apocal. cap. 10, v. 6.

(5) Vide, ut alia nunc omittam, 2.^{am} epist. S. Petri, cap. 3, v. 7, 10, 12; qua de re legi potest Suarez, tom. 3, de *Incarnatione*, seu de *Mysteriis Vitæ Christi*, disp. 57, sect. 1.

(6) Cap. 65, v. 17; cap. 66, v. 22.

(7) 2 Petri, cap. 3, v. 13.

(8) Apocal., cap. 21, v. 1.

asserta (1). Cujus rei sic causam exponit S. Thomas: *Per actio finali iudicio, natura humana totaliter in suo termino constituetur. Quia vero omnia corporalia facta sunt quodammodo propter hominem..., tunc etiam ictus creaturae corporeæ, conveniens est, ut status immutetur, ut congrual status hominum, qui tunc erunt. Et quia tunc homines incorruptibilis erunt, a tota creatura corporali tolletur generationis et corruptionis status.* Et hoc est quod dicit Apostolus (2), quod ipsa creatura liberabitur a servitute corruptionis in liberationem gloriae filiorum Dei, etc. (3). Ex qua doctrina colligebant prisci Theologi post diem iudicii nullam amplius fore super terram viventia de genere plantarum et animalium, tum quia haec necessaria jam non erunt ad hominis vitam alienam sustentandamque, tum quia cessante generationem et corruptionem vicissitudine, donanda illa essent immortalitatis beneficio, quod non videtur hisce entibus congruere (4). Denique ut cetera omittamus, putant Theologi in illa natura innovatione excellentem quendam claritatis splendorem esse accessurum, quo non quidem in sua specifica entitate res immutentur, sed insignior pulchritudinis gratia aspergantur, scilicet ad recreandos beatorum hominum oculos. Rationem hujuscemodi pulcherrimam et solidam reddit S. Thomas: *Omnia corporalia propter hominem facta esse creduntur, unde et omnia dicuntur ei esse subjecta.* Serviunt autem ei dupliciter: uno modo ad sustentationem vita corporalis; alio modo ad profectum divinæ cognitionis, in quantum homo per ea, quæ facta sunt, invisibilis Dei conspicit, ut dicitur Roman. cap. 1. Primo ergo ministerio creaturarum homo glorificatus nullo modo indigebit, cum ejus corpus omnino incorruptibile sit futurum virtute divina id faciente per animam, quam immediate id glorificat. Secundo

(1) Vide illos apud Petavium (*de Opific. sex dier.*, lib. 1, cap. 12), Suarez (*Op. cit.*, disp. 58), Lessuum (*de Perfect. divin.*, lib. 13, cap. 23), Card. Mazzell. (*de Deo Creat.*, disp. 6, art. 12, Scholion).

(2) Roman., cap. 8, v. 21.

(3) S. Thom. 4^o Contr. Gent. cap. 97. Cfr. de Potent. quest. 5, art. 5 et 6.

(4) Est hæc communis fere omnium Scholasticorum jam inde a Magistro Sententiæ doctrina, paucis recentioribus exceptis apud cl. Katschthaler, *Theologia dogmatica catholica specialis...* lib. 4, num. 447 in nota, pag. 567. Ratisbonæ 1888.

etiam ministerio non indigebit homo quantum ad cognitionem intellectivam; quia tali cognitione Deum sancti videbant immediate per essentiam. Sed ad hanc visionem oculus carnis attingere non poterit. Et ideo ut ei solatium congruens sibi de visione divinitatis praebatur, inspiciet divinitatem in suis effectibus corporalibus, in quibus manifeste indicia divinae majestatis apparebunt, et praecepit in carne Christi; et post hoc in corporibus beatorum, et deinceps in omnibus aliis corporibus. Et ideo oportebit, ut etiam alia corpora maiorem influentiam a divina bonitate suscipiant; non tamen speciem variantem, sed addentem cuiusdam gloriae perfectionem. Et hæc erit mundi innovatio: unde simul mundus innovabitur, et homo glorificabitur (1).

Ethicorum
fabellæ
circa periodicas
circa mundi
instauraciones.

Cæterum hæc mundi renovatio apud ipsos ethnicos celebribus olim fuit, «quorum tamen multi, inquit Roselli (2) invenire repetitas mundanas periodos sive renovations, que ἐποχαστάδες; dici solet. Vulgatum apud Stoicos erat illud Chrysippi (3): Post mortem revolutis quibusdam temporibus, in eamdem nos restituendos esse formam; illudque Senecæ (4): Antiquis ordo renovabitur, omne ex integro animal generabitur; dabiturque terris homo nescius sclerum et melioribus austi-
cis natus; sed illis quoque innocentia non durabit. Stoicis superiores Empedocles et Heraclitus eamdem renovationem sive τάλυψεσταν adoptarunt. Praecipue vero hoc dogma Pythagoricis et Platonicis attribuitur (5). Ac Plato quidem (6) Platoniceque (7) docebant omnia eadem numero esse reditura,

(1) S. Thom., 4.^e dist. 48, quest. 2, art. 1; et 3 p., Supplement. quest. 91, art. 5. Cfr. Suarez, Op. cit., disp. 58.

(2) Summ. Philos., tom. 3, quest. 5, art. 3, n. 199.

(3) Apud Lactant. Divin. instit., lib. 7, c. 23.

(4) Question. natur., lib. 3, cap. ult.

(5) Origenes, lib. 5 Contr. Celsum: Pythagoræ, inquit, Platonisque propago, quamvis videantur incorruptibilem mundum asserere, in cognatas opiniones incidunt. Ajunt enim statim annorum periodos, stellas ad eamdem, quam olim habuerant, configurationem et inter se respectum recurrere, et inde in terra quoque eamdem rerum faciem consequi, qualis ante aliquot sacula, sideribus simili modo dispositis fuerat.

(6) In Politico et in Timœo, et in lib. 8 de Republ.

(7) Vide Plotin. Ennead. 5, lib. 7, cap. 3; et Chalcidium et Proclus in Timœum.

eadem magno anno (1) vertente: verbi gratia, ut S. Augustinus ait, sicut in isto saeculo Plato Philosophus in urbe Athenensi in ea schola, quæ Academia dicta est, discipulos docuit, ita per innumerabilia retro sacula, nullum prolixis quidem intervallis, sed tamen certis, et idem Plato et eadem civitas, eademque schola, idemque discipuli repetiti, et per innumerabilia deinde sacula repetendi sint (2). In eundem errorum, cum nimis esset Platonicus, impegit Origenes (3), quamvis negaverit mundos illos futuros per omnia similes (4).

Et hæc quidem ideo dicta sunt, quia in mediis ipsis ethnicon fabellæ videtur dignosci primitiva aliqua traditio circa mundi innovationem, quamvis erroribus turpata. Mundus ergo totus renovabitur, verum non sæpius per certas sæculorum periodos sine fine repetitas, sed semel post diem generalis iudicii, nec in pristinum tunc statum terra ex immenso illo incendio reviviscet, sed in aliud longe perfectiore statum immutabitur (5). Nec terra solum, sed cœlum